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이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,443,314,000

제1조 2023학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,443,314,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2023학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,297,721 738,188 559,533

1.지방교육행정기관이전수입 1,291,421 738,188 553,233

1.교육비특별회계전입금수입 1,291,421 738,188 553,233

1.교육비특별회계전입금 1,291,421 738,188 553,233

1.학교운영비전입금 337,980 336,910 1,070 기본운영비(유) : 1,476,000원 * 1개교 = 1,476,000

기본운영비(초) : -406,000원 * 1개교 = -406,000

2.목적사업비전입금 953,441 401,278 552,163 무상급식비지원 : 13,075,000원 * 1개교 = 13,075,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 3,033,000원 *

 1교 =
3,033,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방연극지원 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 9,264,000

원 * 1교 =
9,264,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원 : 1,320,000원 

* 1개교 =
1,320,000

(성립전_2추)수학교과실구축지원 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

17,784,000원 * 1교 =
17,784,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 프로그램

운영 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)유해성검사비 : 2,060,000원 * 1

교 =
2,060,000

(성립전_2추)영어학습프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

4,536,000원 * 1교 =
4,536,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

5,670,000원 * 1교 =
5,670,000

(성립전_2추)친환겨농산물지원 : 7,554,000원 

* 1교 =
7,554,000

(성립전_2추)친환겨농산물지원 : 9,442,000원 

* 1교 =
9,442,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 10,071,000원 * 1교 =
10,071,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,905,000원 * 1교 =
1,905,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

여학생 위생용품 지원 : 1,020,000원 * 1교 = 1,020,000

(성립전_2추)에듀테크 기반 교육환경 구축 : 

47,750,000원 * 1개교 =
47,750,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)공립유치원 방과후 과정 운영비 :

 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

학교심페소생술 실습교육교구구입 : 1,670,000

원 * 1교 =
1,670,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

698,000원 * 1교 =
698,000

(성립전_2추)예술놀이터 조성 지원사업 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성 사업 : 

110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_2추)학교운영비지원(외부데크계단) : 

10,102,000원 * 1교 =
10,102,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자 활동비 : 

4,705,000원 * 1교 =
4,705,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)특별교육재정수요(방송설비) : 

39,880,000원 * 1교 =
39,880,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

(성립전_2추)소규모체육시설 설치지원 사업비

 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)특수학급환경개선비 : 37,000,000

원 * 1개교 =
37,000,000

2.기타이전수입 6,300 0 6,300

1.학교회계간이전수입 6,300 0 6,300

1.학교발전기금전입금 6,300 0 6,300

1.학교발전기금전입금 6,300 0 6,300
(성립전_2추)월드비전조식지원사업비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

2.자체수입 138,323 143,120 -4,797

1.학부모부담수입 134,423 138,120 -3,697

1.수익자부담수입 134,423 138,120 -3,697

1.급식비 32,933 36,765 -3,832

1.급식비 23,957 27,789 -3,832 교직원급식비 : -3,832,000원*1회= -3,832,000

2.우유급식비 8,976 8,976 0

2.방과후학교활동비 75,120 75,120 0

1.방과후학교활동비 75,120 75,120 0

3.현장체험학습비 18,180 18,180 0

1.현장체험학습비 18,180 18,180 0

4.졸업앨범비 2,940 2,805 135
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,940 2,805 135 졸업앨범비 : 135,000원*1회= 135,000

5.돌봄활동운영비 5,250 5,250 0

1.돌봄활동 운영비 5,250 5,250 0

2.행정활동수입 3,900 5,000 -1,100

1.사용료및수수료 2,400 3,500 -1,100

1.사용료및수수료 2,400 3,500 -1,100

1.사용료 2,400 3,500 -1,100 사용료 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 7,270 7,270 0

1.전년도이월금 7,270 7,270 0

1.순세계잉여금 7,270 7,270 0

1.순세계잉여금 7,270 7,270 0

1.순세계잉여금 7,270 7,270 0

세입합계 1,443,314 888,578 554,736
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,800 6,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,800 6,800 0

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.[초]자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 345,559 289,280 56,279

1.급식 관리 253,603 206,259 47,344

1.학교급식운영 253,603 206,259 47,344

1.[초]급식재료구입비 202,806 162,983 39,823

1.급식용식재료비 202,806 162,983 39,823
(성립전_2추)(수익자,목적)식품비 : 

15,112,000원*1회=
15,112,000

(수익자,목적)식품비 : 12,621,000원*1회= 12,621,000

(성립전_2추)(수익자,목적)식품비 : 

12,090,000원*1회=
12,090,000

2.[초]우유급식비 8,976 8,976 0

1.우유급식비 8,976 8,976 0

3.[초]급식운영비 21,861 25,239 -3,378

1.일반수용비 15,341 18,719 -3,378
(수익자,목적)급식소모품구입 : 

-3,378,000원*1회=
-3,378,000

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]식생활관운영 19,960 9,061 10,899

1.공무직인건비 1,750 250 1,500 (자체)초과근무수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기간제근로자인건비 511 511 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 2,077 2,000 77 [목적]소모품구입 : 77,000원*1회= 77,000

4.비품구입비 15,622 6,300 9,322 복합기 : 135,000원*1회= 135,000

(성립전_2추)[목적]손세정대 : 495,000원

*1대=
495,000

[목적]에어컨 : -77,000원*1회= -77,000

(성립전_2추)[목적]온수제조기 : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

(성립전_2추)[목적]냉장고 : 2,409,000원

*1대 =
2,409,000

(성립전_2추)[목적]손소독기 : 330,000원

*2대 =
660,000

2.보건관리 44,460 42,570 1,890

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,915 12,225 2,690

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0

3.[초]보건실운영 9,615 6,925 2,690

1.일반수용비 2,760 1,740 1,020 [목적]여성용품구입 :  1,020,000원*1회= 1,020,000

2.운영수당 1,365 1,365 0

3.교육운영비 2,370 700 1,670
[목적]심페소생술교육물품 :  1,670,000원

*1회= 
1,670,000

4.학생복지비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 29,545 30,345 -800

1.[초]먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.[초]공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 15,825 16,125 -300

1.기타수당 10,625 10,625 0

2.일반수용비 5,200 5,500 -300 (경상)교사내소독비 :  -300,000원*1회= -300,000

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,500 -500

1.일반수용비 4,950 7,500 -2,550
(경상)공기청정기렌탈료 :  -2,550,000원

*1회= 
-2,550,000

2.전기요금 2,050 0 2,050
(경상)공기청정기운영 전기요금 :  

2,050,000원*1회= 
2,050,000

3.학생복지 47,496 40,451 7,045

1.교육복지우선 44,100 37,200 6,900

1.[초]반갑다 마음아! 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]우리들의'소확행' 28,900 22,900 6,000

1.운영수당 3,200 3,500 -300 동아리 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 25,700 19,400 6,300
(성립전_2추)아침머꼬조식지원 급식비 : 

3,500원*10명*170일 =
5,950,000

(성립전_2추)아침머꼬조식지원 운영비 : 

350,000원*1회=
350,000

3.[초]너나들이 동북 5,140 5,140 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

4.[초]도담도담교육복지 7,160 6,260 900

1.공무직인건비 1,200 600 600 (목적,자체)시간외수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.일반수용비 910 910 0

3.여비 700 700 0

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 2,850 2,550 300 탁자세트 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지운영 3,396 3,251 145

1.[초]졸업앨범제작 3,060 2,915 145

1.일반수용비 120 110 10
(학교보관용)졸업앨범제작비 : 10,000원*1

회=
10,000

2.교육운영비 2,940 2,805 135 (수익자)졸업앨범제작비 : 135,000원*1회= 135,000

2.[초]학생교과서구입 336 336 0
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1.교육운영비 336 336 0

3.기본적 교육활동 208,240 130,188 78,052

1.교과 활동 153,411 79,059 74,352

1.교과활동지원 44,854 26,990 17,864

1.[초]학습준비물구입 10,880 10,800 80

1.학습준비물 10,880 10,800 80 (경상)학습준비물구입 :  80,000원*1회= 80,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.기타수당 9,625 9,625 0

2.교육운영비 375 375 0

4.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

5.[초]교과보충 프로그램 운영 17,784 0 17,784

1.운영수당 17,160 0 17,160
(성립전_2추)지도강사비 : 30,000원×572

시간=
17,160,000

2.교육운영비 624 0 624
(성립전_2추)간식, 교재 및 학습자료 구입

 : 39,000원×16명=
624,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)수학교구 구입비 : 3,000,000

원×1회 =
3,000,000

3.과학 교과활동 4,232 4,232 0

1.[초]교과운영 4,232 4,232 0

1.교육운영비 4,232 4,232 0

4.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.외국어 교과활동 22,226 20,076 2,150

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 159 500 -341 영어행사주간운영비 : -341,000원*1회= -341,000
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2.학습준비물 12 200 -188 수업및학습용품구입 : -188,000원*1회= -188,000

3.비품구입비 529 0 529 스피커구입 : 529,000원*1회= 529,000

2.[초]영어회화전문강사인건비 19,526 19,376 150

1.기간제교원인건비 17,138 16,988 150
[자체]영어회화전문강사초과근무수당 : 

150,000원*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 1,838 1,838 0

3.[초]영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_2추)강사비 : 25,000원*3시간*5일

*2회 =
750,000

2.교육운영비 1,090 0 1,090
(성립전_2추)캠프운영비 : 545,000원 * 2

회 =
1,090,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_2추)협의회비 : 80,000원 * 2회 = 160,000

6.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]실과교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.특수교육교과활동 53,099 4,794 48,305

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 600 600 0

4.도서구입비 600 600 0

2.[초]특수교육지도사인건비 294 294 0

1.공무직인건비 294 294 0

3.[초]특수교육대상학생지원 11,305 0 11,305

1.일반수용비 1,905 0 1,905
(성립전_2추)통학지원비 : 1,905,000원 *1

회=
1,905,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_2추)자율선택과제 운영비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_2추)외부방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 3분기=
8,100,000

4.[초]특수학급 노후환경개선비 37,000 0 37,000

1.일반수용비 34,900 0 34,900
(성립전_2추)환경개선공사비 : 

31,200,000*1실=
31,200,000

(성립전_2추)전기공사비 : 1,500,000*1실= 1,500,000
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(성립전_2추)설계비 : 2,200,000*1실= 2,200,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100 (성립전_2추)냉장고   :  900,000*1개= 900,000

(성립전_2추)파티션  :  300,000*2개= 600,000

(성립전_2추)블라인드  :   150,000*4개= 600,000

8.유치원 교과활동 20,900 17,867 3,033

1.[유]교과운영 6,938 6,938 0

1.기타수당 840 840 0

2.일반수용비 114 114 0

3.운영수당 171 171 0

4.교육운영비 3,113 3,113 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 650 650 0

1.학습준비물 650 650 0

3.[유]행사운영 2,319 2,319 0

1.교육운영비 2,319 2,319 0

4.[유]현장학습 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

5.[유]유아학비지원 6,633 3,600 3,033

1.교육운영비 6,633 3,600 3,033
(성립전_2추)교육과정 교육활동물품구입 :

 192,875원*8회=
1,543,000

(성립전_2추)교육과정 우윳값 : 5,800원*5

개*10주 =
290,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 12,500

원*8명*12주=
1,200,000

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 54,829 51,129 3,700

1.자율활동 15,294 15,294 0

1.[초]학생회활동지원 2,544 2,544 0

1.학생복지비 2,544 2,544 0
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2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]창의적특색활동 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.현장체험학습활동 28,580 28,580 0

1.[초]수학여행 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.[초]현장학습 18,780 18,780 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 18,180 18,180 0

3.동아리활동 6,900 3,200 3,700

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동 물품 구

입 : 10,000원*250명=
2,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동 간식비

 : 5,000원*20명*2회=
200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동 출전비

 : 25,000원*20명*2회=
1,000,000

3.[초]예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.진로활동 4,055 4,055 0

1.[초]자기이해활동 2,055 2,055 0

1.운영수당 165 165 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0
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2.[초]진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 360,750 174,681 186,069

1.방과후학교 운영 235,606 159,537 76,069

1.방과후학교운영 163,589 91,320 72,269

1.[초]교과프로그램 136,920 76,920 60,000

1.운영수당 63,600 63,600 0

2.교육운영비 73,320 13,320 60,000
(성립전_2추)(자유수강권)방과후학교 자유

수강권 수강료 : 70,000원*100명*7개월 =
49,000,000

(성립전_2추)(자유수강권)교재비 및 재료

비 : 13,750원*100명*8개월 =
11,000,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 24,000 14,400 9,600

1.일반수용비 1,500 1,200 300
(성립전_2추)소모품 구입비 : 300,000원*1

개월=
300,000

2.전기요금 12,000 3,600 8,400 (성립전_2추)전기료 : 1,050,000원*8개월= 8,400,000

3.교육운영비 9,100 8,400 700
(성립전_2추)방과후강사 강사료 보전금 : 

700,000원*1개월=
700,000

4.기간제근로자법정부담금 900 900 0

5.목적사업업무추진비 500 300 200 (성립전_2추)업무추진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]특수교육대상학생지원 2,669 0 2,669

1.교육운영비 2,669 0 2,669
(성립전_2추)(특수)내부수강료 및 교재재

료비 : 698,000원*1회=
698,000

(성립전_2추)(특수)내부수강료 및 교재재

료비 : 657,000원 * 3분기=
1,971,000

2.돌봄교실운영 43,450 41,570 1,880

1.[초]돌봄교실운영 43,450 41,570 1,880

1.기간제근로자인건비 480 0 480
(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건

비 : 480,000원*1교=
480,000

2.일반수용비 1,189 1,189 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 38,081 37,381 700
(성립전_2추)돌봄교실위탁운영비 : 

700,000원*1교=
700,000

5.비품구입비 700 0 700
(성립전_2추)무선청소기 구입 : 700,000원

*1대=
700,000

3.유치원방과후과정운영 28,567 26,647 1,920

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,497 16,497 0

1.기간제교원인건비 15,027 15,027 0
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2.기간제교원법정부담금 1,470 1,470 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,250 5,250 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 250 250 0

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.[유]유치원 방과후과정 놀이 활동 4,420 2,500 1,920

1.교육운영비 4,420 2,500 1,920
(성립전_2추)[목적]유치원 방과후과정 놀

이 활동 자료구입   : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)[목적]방과후과정운영비 : 

460,000원*2회=
920,000

2.독서활동 125,144 15,144 110,000

1.독서활동운영 125,144 15,144 110,000

1.[초]도서구입 8,904 8,904 0

1.도서구입비 8,904 8,904 0

2.[초]도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]책꾸러미지원 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

4.[초]학교도서관 조성사업 110,000 0 110,000

1.일반수용비 83,813 0 83,813 (성립전_2추)설계비 : 5,313,000원*1회= 5,313,000

(성립전_2추)인테리어 공사 : 70,000,000

원*1회=
70,000,000

(성립전_2추)전기공사 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

(성립전_2추)소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 26,187 0 26,187
(성립전_2추)도서관비품구입 : 26,187,000

원*1회=
26,187,000

5.교육활동 지원 306,950 84,195 222,755

1.교무업무 운영 9,604 9,104 500

1.교무학사운영 9,604 9,104 500

1.[초]교무실무사인건비 500 0 500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.공무직인건비 500 0 500 교무실무사초과근무수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]교무학사운영 6,304 6,304 0

1.일반수용비 5,404 5,404 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]환경정리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.생활지도운영 23,974 16,349 7,625

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 17,185 9,560 7,625

1.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 14,125 6,500 7,625

1.운영수당 4,705 0 4,705
(성립전_2추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*470.5시간 =
4,705,000

2.교육운영비 9,420 6,500 2,920
(성립전_2추)[목적]학교폭력예방 역할극 

운영비 : 800,000원*2학급 =
1,600,000

(성립전_2추)[목적]찾아가는 학급단위 관계개선 

활동 운영비(1,2,3,5학년) : 100,000원*8학급 =
800,000

(성립전_2추)[목적]찾아가는 학급단위 관계개선 

활동 운영비(4,6학년) : 130,000원*4학급=
520,000

3.학생안전교육 4,789 4,789 0

1.[초]안전교육 4,789 4,789 0

1.교육운영비 4,789 4,789 0

3.학습지원실 운영 37,277 30,277 7,000

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 36,677 29,677 7,000

1.[초]학교정보화지원 36,677 29,677 7,000

1.일반수용비 3,834 3,834 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 29,743 22,743 7,000
(성립전_2추)스마트칠판 칠판장 구입 : 

3,500,000원*2대=
7,000,000

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 236,095 28,465 207,630

1.교육환경개선 236,095 28,465 207,630

1.[초]책·걸상구입 28,465 28,465 0

1.비품구입비 28,465 28,465 0

2.[초]강당방송설비구입 39,880 0 39,880

1.비품구입비 39,880 0 39,880
(성립전_2추)강당방송설비 물품 구입 : 

39,880,000원*1회=
39,880,000

3.[초]예술놀이터 조성지원사업 60,000 0 60,000

1.일반수용비 52,540 0 52,540
(성립전_2추)환경개선공사 :     

44,000,000원*1실=
44,000,000

(성립전_2추)전기공사 :   3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_2추)설계비 :   3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_2추)물품구입 : 2,540,000원*1회= 2,540,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_2추)협의회비 :  12,000원*40명*2

회=
960,000

3.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)빔프로젝트 : 5,500,000원*1

개=
5,500,000

(성립전_2추)청소기 :              

1,000,000원*1개=
1,000,000

4.[초]소규모체육시설조성 60,000 0 60,000

1.일반수용비 29,077 0 29,077
(성립전_2추)소규모체육시설 공사비 : 

29,076,190원*1회=
29,077,000

2.비품구입비 30,923 0 30,923
(성립전_2추)야외고정식 농구대 : 

2,055,000원*2개=
4,110,000

(성립전_2추)플라스틱바닥재 마스터코트

(관급자재) : 59,800원*420개=
25,116,000

(성립전_2추)신발주머니걸이대 : 

1,540,000원*1개=
1,540,000

(성립전_2추)나라장터수수료 : 157,000원

*1회=
157,000

5.[초]에듀테크기반 교육환경구축 47,750 0 47,750
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,756 0 12,756
(성립전_2추)환경개선공사 : 10,751,000원

*1실=
10,751,000

(성립전_2추)전기공사 : 1,380,000원*1실= 1,380,000

(성립전_2추)설계비 : 625,000원*1실= 625,000

2.비품구입비 34,994 0 34,994 (성립전_2추)책걸상 :  441,500원*28개= 12,362,000

(성립전_2추)에듀테크기기 : 1,131,600원

*20개=
22,632,000

6.학교 일반운영 215,015 198,434 16,581

1.학교기관 운영 52,024 50,228 1,796

1.부서기본운영 23,790 23,470 320

1.[초]교장실운영 9,308 9,308 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 14,482 14,162 320

1.일반수용비 6,012 6,012 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,650 6,650 0

4.교직원복지비 1,520 1,200 320 특근매식비 : 8,000원*4명*10회== 320,000

2.병설유치원기본운영 21,626 20,150 1,476

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,116 5,640 1,476

1.전기요금 6,876 5,400 1,476 전기요금 : 1,476,000원*1회= 1,476,000

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0

3.[유]유치원운영 9,860 9,860 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.여비 440 440 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 6,608 6,608 0
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1.[초]사회복무요원인건비 6,608 6,608 0

1.기간제근로자인건비 6,608 6,608 0

2.시설 장비 유지 158,761 143,976 14,785

1.학교시설장비유지 158,761 143,976 14,785

1.[초]공공요금및제세공과금 49,777 49,777 0

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 7,777 7,777 0

2.[초]시설관리용역 16,888 18,183 -1,295

1.일반수용비 16,888 18,183 -1,295 냉난방기청소비 : -1,295,000원*1회= -1,295,000

3.[초]시설일반관리 33,969 28,491 5,478

1.기간제근로자인건비 3,269 1,029 2,240 시설관리일용인부 : 240,000원*1회= 240,000

행정대체인력초과근무수당 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.일반수용비 26,050 23,962 2,088 시설소모품구입비 : 28,000원*1회= 28,000

(성립전_2추)학교체육시설유해성검사비 : 

2,060,000원*1교=
2,060,000

3.비품구입비 4,650 3,500 1,150  온수기 등 물품구입  : 1,150,000원*1회= 1,150,000

4.[초]화장실관리 2,650 2,650 0

1.공무직인건비 2,650 2,650 0

5.[초]당직관리 45,375 44,875 500

1.공무직인건비 36,655 36,155 500 경비원초과근무수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,100 1,100 0

4.공무직법정부담금 2,112 2,112 0

6.[초]외부계단 데크설치 10,102 0 10,102

1.일반수용비 10,102 0 10,102
(성립전_2추)외부계단 데크설치비 : 

10,102,000원*1회=
10,102,000

3.학교운영 협력 4,230 4,230 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,130 3,130 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 초등예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,443,314 888,578 554,736
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